Registered number: 01995941

# ATLAS CLEANING LIMITED

# ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

28/09/2018 **COMPANIES HOUSE** 

# **COMPANY INFORMATION**

**Directors** 

N J Earley

R W Empson

Company secretary

T H Earley

Registered number

01995941

Registered office

82 Hampton Road West

Hanworth Middlesex TW13 6DZ

Independent auditors

Barnes Roffe LLP

Chartered Accountants & Statutory Auditor

3 Brook Business Centre

Cowley Mill Road

Uxbridge Middlesex UB8 2FX

#### STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

#### Introduction

The company continues to trade in the office cleaning business.

#### **Business review**

We are pleased to report a continuation of successful growth with our management team having once again exceeded expectations.

We are seeing the benefits of our national footprint through which we are able to offer our clients a properly supported service combining local knowledge and staffing throughout the UK, delivered by a professional and financially robust single source supplier.

The National Living Wage and staff recruitment remain a challenge but we work closely with our clients and are confident that these issues will continue to be well managed. Our loyal staff ensure that the business continues to perform well with prestigious new clients joining our portfolio and trading during 2018 to date fully on track.

#### Principal risks and uncertainties

The company's primary financial instruments are bank overdrafts, trade debtors, trade creditors and intercompany balances. These arise directly from the company's trading operations and management have implemented policies to monitor and control the liquidity and credit risks which derive from their financial assets and liabilities. Liquidity risk is managed by the company's finance director using simple forecasting and projection methods. Credit risk is managed through the use of a credit control department.

#### Financial key performance indicators

The directors monitor the performance of the company with reference to the following financial key performance indicators:

- The company's turnover increased by £2,800,000 to £34,150,000
- The company's gross margin increased by £289,556 to £6,670,031

This report was approved by the board on 27th Leptenler, 2018 and signed on its behalf.

N J Earley Director

#### DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2017.

# STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Note	2017 £	2016 £
Turnover	4	34,150,000	31,350,000
Cost of sales		(27,479,969)	(24,969,525)
Gross profit		6,670,031	6,380,475
Administrative expenses	13	(5,165,807)	(5,043,915)
Exceptional administrative expenses		101,071	(231,550)
Operating profit	5	1,605,295	1,105,010
Profit on disposal of investment		250,000	-
Interest receivable and similar income	9	12	2,372
Interest payable and similar expenses	10	(9,230)	(2,108)
Profit before tax		1,846,077	1,105,274
Tax on profit	11	(372,257)	(232,500)
Profit for the financial year		1,473,820	872,774
Total comprehensive income for the year		1,473,820	872,774

The notes on pages 10 to 25 form part of these financial statements.

# ATLAS CLEANING LIMITED REGISTERED NUMBER: 01995941

# STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 31 DECEMBER 2017

	Note	£	2017 £	£	2016 £
Fixed assets			_	_	
Intangible assets	14		-		-
Tangible assets	15		714,929		319,760
			714,929		319,760
Current assets					
Stocks	16	30,250		30,250	
Debtors: amounts falling due after more than one year	17	1,764,657	. "	2,161,656	
Debtors: amounts falling due within one year	17	12,476,662		5,808,858	
Cash at bank and in hand	18	381,651		1,931,946	
		14,653,220		9,932,710	
Creditors: amounts falling due within one year	19	(11,901,684)		(8,259,825)	
Net current assets			2,751,536		1,672,885
Net assets			3,466,465		1,992,645
Capital and reserves				•	
Called up share capital	21		100		100
Profit and loss account	22		3,466,365		1,992,545
		•	3,466,465	•	1,992,645

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on 27 Center 2018

N J Earley Director

The notes on pages 10 to 25 form part of these financial statements.

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Called up share capital £	Profit and loss account £	Total equity
At 1 January 2017	100	1,992,545	1,992,645
Comprehensive income for the year Profit for the year	-	1,473,820	1,473,820
Total comprehensive income for the year	-	1,473,820	1,473,820
At 31 December 2017	100	3,466,365	3,466,465

The notes on pages 10 to 25 form part of these financial statements.

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2016

	Called up share capital	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£
At 1 January 2016	100	2,619,771	2,619,871
Comprehensive income for the year			
Profit for the year	-	872,774	872,774
Total comprehensive income for the year	-	872,774	872,774
Dividends: Equity capital	-	(1,500,000)	(1,500,000)
Total transactions with owners	-	(1,500,000)	(1,500,000)
At 31 December 2016	100	1,992,545	1,992,645

The notes on pages 10 to 25 form part of these financial statements.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

#### 1. General information

Atlas Cleaning Limited is a company limited by shares, incorporated in England and Wales. The address of the registered office is 82 Hampton Road West, Hanworth, Middlesex, TW13 6DZ.

The company specialises in the provision of office cleaning services.

#### 2. Accounting policies

#### 2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company's accounting policies (see note 3).

The following principal accounting policies have been applied:

#### 2.2 Revenue

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

## Rendering of services

Revenue from a contract to provide services is recognised in the period in which the services are provided in accordance with the stage of completion of the contract when all of the following conditions are satisfied:

- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the contract;
- the stage of completion of the contract at the end of the reporting period can be measured reliably; and
- the costs incurred and the costs to complete the contract can be measured reliably.

Revenue is recognised when services are provided.

#### 2.3 Operating leases: the Company as lessee

Rentals paid under operating leases are charged to the Statement of comprehensive income account on a straight line basis over the lease term.

Benefits received and receivable as an incentive to sign an operating lease are recognised on a straight line basis over the period.

### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.4 Cashflow statement

The company has taken exemption from providing a cashflow statement as it is included in the parents consolidated financial statements.

#### 2.5 Interest income

Interest income is recognised in the Statement of comprehensive income using the effective interest method.

#### 2.6 Finance costs

Finance costs are charged to the Statement of comprehensive income over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

#### 2.7 Borrowing costs

All borrowing costs are recognised in the Statement of comprehensive income in the year in which they are incurred.

#### 2.8 Pensions

#### Defined contribution pension plan

The Company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Company has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the Statement of comprehensive income when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Statement of financial position. The assets of the plan are held separately from the Company in independently administered funds.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.9 Taxation

Tax is recognised in the Statement of comprehensive income, except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the Company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the Statement of financial position date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

#### 2.10 Exceptional items

Exceptional items are transactions that fall within the ordinary activities of the Company but are presented separately due to their size or incidence.

#### 2.11 Intangible assets

#### Goodwill

Goodwill represents the difference between amounts paid on the cost of a business combination and the acquirer's interest in the fair value of its identifiable assets and liabilities of the acquiree at the date of acquisition. Subsequent to initial recognition, Goodwill is measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is amortised on a straight line basis to the Statement of comprehensive income over its useful economic life of 3 years.

#### 2.12 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

#### 2. Accounting policies (continued)

#### 2.12 Tangible fixed assets (continued)

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line method.

Depreciation is provided on the following basis:

Plant and machinery

- 33.33% straight line

Motor vehicles

- 25% straight line

Fixtures and fittings

- 25% straight line

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the Statement of comprehensive income.

#### 2.13 Valuation of investments

Investments in subsidiaries are measured at cost less accumulated impairment.

#### 2.14 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell.

At each reporting date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell. The impairment loss is recognised immediately in the Statement of comprehensive income.

## 2.15 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

#### 2.16 Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

#### 2.17 Creditors

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

# 2. Accounting policies (continued)

#### 2.18 Financial instruments

The Company only enters into basic financial instrument transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks and other third parties, loans to and from related parties.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the Statement of comprehensive income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate of the recoverable amount, which is an approximation of the amount that the Company would receive for the asset if it were to be sold at the reporting date.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the Statement of financial position when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

## 2.19 Dividends

Equity dividends are recognised when they become legally payable. Interim equity dividends are recognised when paid. Final equity dividends are recognised when approved by the shareholders at an annual general meeting.

#### 3. Judgments in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

In preparing these financial statements, the directors have had to make the following judgments in applying the above accounting policies that have had the most significant effect on the amount recognised in the financial statements:

- 1. Determine whether there are indicators of impairment of the company's tangible assets. Factors taken into consideration in reaching such a decision include the economic viability and expected further financial performance of the assets.
- 2. Determine whether other debtors which mainly consist of amounts due from group undertakings are recoverable.
- 3. Tangible fixed assets are depreciated over their useful lives taking into account residual values, where appropriate. The actual lives of the assets and residual values are assessed annually and may vary depending on a number of factors. In re-assessing asset lives, factors such as technological innovation, product life cycles and maintenance programmes are taken into account. Residual value assessments consider issues such as future market conditions, the remaining life of the asset and projected disposal values.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

4.	Turnover		
		2017 £	2016 £
	Sales attributable to the principal activity	34,150,000	31,350,000
		34,150,000	31,350,000
	All turnover arose within the United Kingdom.		
5.	Operating profit		
	The operating profit is stated after charging/(crediting):		
		2017 £	2016 £
	Depreciation of tangible fixed assets	311,322	171,311
	Operating lease rentals - other	25,407	25,636
	Other operating lease rentals - land and buildings	212,129	217,319
	Defined contribution pension costs	68,760	65,000
	Profit on sale of tangible fixed assets	(770)	(6,584)
6.	Auditors' remuneration		
		2017 £	2016 £
	Fees payable to the Company's auditor for the audit of the Company's annual financial statements	8,650	7,500

The Company has taken advantage of the exemption not to disclose amounts paid for non audit services as these are disclosed in the group accounts of the parent Company.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

# 7. Employees

Staff costs were as follows:

	2017 £	2016 £
Wages and salaries	22,640,493	23,008,967
Social security costs	3,643,181	863,981
Pension cost - defined contribution scheme	68,760	65,000
	26,352,434	23,937,948

The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:

2017 No.	2016 No.
120	120
2,367	2,316
2,487	2,436
	No. 120 2,367

#### 8. Directors' remuneration

Directors remuneration during the year was £Nil (2016 - £Nil).

The key management of the company are considered just to be the directors and therefore the compensation paid to them is the same.

# 9. Interest receivable

	2017 £	2016 £
Other interest receivable	12	2,372
	12	2,372

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

10.	Interest payable and similar expenses		
		2017 £	2016 £
	Bank interest payable	8,678	35
	Other interest payable	552	2,073
		9,230	2,108
11.	Taxation		
		2017 £	2016 £
	Corporation tax	~	~
	Current tax on profits for the year	303,309	232,500
	Adjustments in respect of previous periods	68,948	-
	Total current tax	372,257	232,500
	•		-
	Factors affecting tax charge for the year		
	•		
	Factors affecting tax charge for the year  The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standa		
	Factors affecting tax charge for the year  The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standa	rd rate of corpo	oration tax in
	Factors affecting tax charge for the year  The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standar the UK of 19% (2016 - 20%). The differences are explained below:  Profit on ordinary activities before tax  Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2016 - 20%)	rd rate of corpo 2017 £	oration tax in 2016 £
	Factors affecting tax charge for the year  The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standa the UK of 19% (2016 - 20%). The differences are explained below:  Profit on ordinary activities before tax  Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in	2017 £ 1,846,077	2016 2016 £ 1,105,274
	Factors affecting tax charge for the year  The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standar the UK of 19% (2016 - 20%). The differences are explained below:  Profit on ordinary activities before tax  Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2016 - 20%)	2017 £ 1,846,077	2016 2016 £ 1,105,274
	Factors affecting tax charge for the year  The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standa the UK of 19% (2016 - 20%). The differences are explained below:  Profit on ordinary activities before tax  Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2016 - 20%)  Effects of:  Non-tax deductible amortisation of goodwill and impairment Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation	2017 £ 1,846,077 = 350,755	2016 £ 1,105,274 221,055
	Factors affecting tax charge for the year  The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standar the UK of 19% (2016 - 20%). The differences are explained below:  Profit on ordinary activities before tax  Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2016 - 20%)  Effects of:  Non-tax deductible amortisation of goodwill and impairment  Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation and impairment	2017 £ 1,846,077 350,755 166 (47,500)	2016 £ 1,105,274 221,055 9,850
	Factors affecting tax charge for the year  The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standa the UK of 19% (2016 - 20%). The differences are explained below:  Profit on ordinary activities before tax  Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2016 - 20%)  Effects of:  Non-tax deductible amortisation of goodwill and impairment Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation	2017 £ 1,846,077 = 350,755	2016 £ 1,105,274 221,055
	Factors affecting tax charge for the year  The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standar the UK of 19% (2016 - 20%). The differences are explained below:  Profit on ordinary activities before tax  Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2016 - 20%)  Effects of:  Non-tax deductible amortisation of goodwill and impairment  Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation and impairment  Capital allowances for year in excess of depreciation	2017 £ 1,846,077 = 350,755 166 (47,500) (5,157)	2016 £ 1,105,274 221,055 9,850 - (11,412)
	Factors affecting tax charge for the year  The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standar the UK of 19% (2016 - 20%). The differences are explained below:  Profit on ordinary activities before tax  Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2016 - 20%)  Effects of:  Non-tax deductible amortisation of goodwill and impairment  Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation and impairment  Capital allowances for year in excess of depreciation  Other timing differences leading to an increase in taxation	2017 £ 1,846,077 350,755 166 (47,500) (5,157) 13,064	2016 £ 1,105,274 221,055 9,850 - (11,412) 13,045
	Factors affecting tax charge for the year  The tax assessed for the year is higher than (2016 - higher than) the standar the UK of 19% (2016 - 20%). The differences are explained below:  Profit on ordinary activities before tax  Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2016 - 20%)  Effects of:  Non-tax deductible amortisation of goodwill and impairment  Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation and impairment  Capital allowances for year in excess of depreciation  Other timing differences leading to an increase in taxation  Difference in tax rates	2017 £ 1,846,077 = 350,755 166 (47,500) (5,157) 13,064 3,886	2016 £ 1,105,274 221,055 9,850 - (11,412) 13,045

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

# 11. Taxation (continued)

# Factors that may affect future tax charges

The company has approximately £939,967 of non-trading loan relationship losses available for offset against future non-trading incomes or gains.

# 12. Dividends

		2017 £	2016 £
	Dividends	•	1,500,000
		-	1,500,000
13.	Exceptional items		
		2017 £	2016 £
	Release of Provision / (Provision) for related party bad debts	101,071	(231,550)
		101,071	(231,550)

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

Intangible assets	
	Goodwill £
Cost	
At 1 January 2017	21,000
At 31 December 2017	21,000
Amortisation	
At 1 January 2017	21,000
At 31 December 2017	21,000
Net book value	•
At 31 December 2017	-
At 31 December 2016	<del>-</del>

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

# 15. Tangible fixed assets

		Plant and machinery £	Motor vehicles £	Fixtures and fittings	Total £
	Cost				
	At 1 January 2017	122,024	773,329	108,600	1,003,953
	Additions	20,500	670,539	31,883	722,922
	Disposals	-	(59,838)	-	(59,838)
	At 31 December 2017	142,524	1,384,030	140,483	1,667,037
	Depreciation				
	At 1 January 2017	93,357	484,732	106,104	684,193
	Charge for the year on owned assets	21,167	281,132	9,023	311,322
	Disposals	-	(43,407)	-	(43,407)
	At 31 December 2017	114,524	722,457	115,127	952,108
	Net book value				
	At 31 December 2017	28,000	661,573	25,356	714,929
	At 31 December 2016	28,667	288,597	2,496	319,760
16.	Stocks				
				2017 £	2016 £
	Consumables			30,250	30,250
	,			30,250	30,250

The difference between the purchase price and their replacement cost is not material.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

17.	Debtors		
		2017 £	2016 £
	Due after more than one year		
	Other debtors	1,764,657	2,161,656
		1,764,657	2,161,656
		2017 £	2016 restated £
	Due within one year		
	Amounts owed by group undertakings	8,950,169	2,666,606
	Other debtors	3,526,493	3,142,252
		12,476,662	5,808,858
18.	Cash and cash equivalents		
		2017 £	2016 £
	Cash at bank and in hand	381,651	1,931,946
		381,651	1,931,946
		=======================================	

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

## 19. Creditors: Amounts falling due within one year

	2017 £	2016 £
Bank loans	3,750,000	-
Trade creditors	1,063,667	427,591
Amounts owed to group undertakings	618,322	500,000
Corporation tax	228,309	182,500
Other taxation and social security	1,661,451	1,451,377
Other creditors	4,390,053	5,626,587
Accruals and deferred income	189,882	71,770
	11,901,684	8,259,825

Bank loans and overdrafts are secured by:-

- 1) A mortgage debenture dated 3 July 1993 incorporating a fixed and floating charge over all current and future assets of the company.
- 2) A cross guarantee dated 30 July 1993 (refer to note 23 for further details).

## 20. Financial instruments

2017	2016
~	
14,241,319	7,970,514 ————
7,694,708	6,554,178
	14,241,319

Financial assets that are debt instruments are measured at amortised cost comprise trade debtors, other debtors and amounts owed by group and related undertakings.

Financial liabilities measured at amortised cost comprise trade creditors, amounts owed to group undertakings and other creditors.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

# 21. Share capital

	2017 £	2016 £
Allotted, called up and fully paid		
100 Ordinary shares of £1 each	100	100

#### 22. Reserves

# Profit and loss account

Profit and loss account includes all current and prior period retained profits and losses.

#### 23. Contingent liabilities

The company has provided an intercompany guarantee covering Atlas Cleaning Limited, Atlas Contractors Limited, Atlas Managed Integrated Services Limited, Atlas facilities management, Atlas FM Limited and Atlas FM Services Limited. At the year end the potential liability of Atlas Cleaning Limited was £3,750,000 (2016 - £Nil).

#### 24. Pension commitments

The company operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the company to the fund and amounted to £68,760 (2016 - £130,000). Contributions totalling £185,160 (2016 - £65,000) were payable to the fund at the balance sheet date and are included in creditors.

# 25. Commitments under operating leases

At 31 December 2017 the Company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	2017 £	2016 £
Not later than 1 year	120,000	120,000
Later than 1 year and not later than 5 years	480,000	480,000
Later than 5 years	-	120,000
	600,000	720,000

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

#### 26. Transactions with directors

During the year the company made a loan to a director. The maximum balance on that loan during the year was £Nil (2016 - £284,072). The loan was fully repaid by the year end and no interest was charged.

#### 27. Related party transactions

The company has taken advantage allowed by Financial Reporting Standard 102 not to disclose any transactions with other wholly owned members of the group.

At the year end the company owed £2,499,206 (2016 - £3,469,744) to a director and their spouse.

At the year end the company owed £62,496 (2016 - £704,413) to a director.

During the year the company made rental payments of £130,000 (2016 - £130,000) for the rent of the properties owned by the Directors.

#### **Uniform Express Limited**

During the year under review the company traded with Uniform Express Limited, a company in which the directors have a beneficial interest. The balance owing to the company at the year end was £1,764,656 (2016 - £2,161,657). During the year there was a recharge of expenses of £36,000 (2016 - £36,000).

#### Atlas New Homes Limited

The Company has advanced funds to Atlas New Homes Limited, a company owned and controlled by the directors, N J Earley and R W Empson. The amount due from Atlas New Homes Limited at the year end amounted to £2,457,565 of which £852,395 has been provided for as a bad debt (2016 - £2,226,582 of which £852,395 had been provided for).

#### **Deeprose Developments Limited**

The company has made loans to Deeprose Developments Limited, a company in which the directors have a beneficial interest. The balance owing to the company at the year end was £1,862,353 of which £1,860,493 has been provided for as a bad debt (2016 - £1,860,493 which had been fully provided).

#### **Atlas Industrial Engineering Limited**

The company has advanced funds to Atlas Industrial Engineering Limited, a company owned and controlled by the directors, N J Earley and R W Empson. The amount outstanding at 31 December 2017 was £2,190,879 of which £2,190,879 has been provided for as a bad debt (2016 - £2,190,879 of which £1,962,656 had been provided for).

#### **Earley Developments Limited**

The company has made loans to Earley Developments Limited, a company in which N J Earley, a director has a beneficial interest. The balance owing to the company at the year end was £113,717 (2016 - £113,517).

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

#### **Atlas Commercial Property Limited**

The company has made loans to Atlas Commercial Property Limited, a company in which N J Earley, a director has a beneficial interest. The balance owing to the company at the year end was £340,426 (2016 - £366,754).

#### **Atlas Living Limited**

The company has made loans to Atlas Living Limited, a company in which N J Earley, a director has a beneficial interest. The balance owing to the company at the year end was £1,235,570 (2016 - £1,234,634).

#### 28. Controlling party

The ultimate parent company is Atlas FM Limited, a company incorporated in England and Wales. That company has prepared group accounts for the year ended 31 December 2017. Consolidated accounts for Atlas FM Limited are available at Companies House, Crown Way, Maindy, Cardiff, CF14 3UZ. This is the only company in the group which prepares consolidated accounts.

The directors of Atlas FM Limited are of the opinion that there is no individual controlling party.

#### 29. Restatement of prior period

The breakdown of the debtors due within one year at 31 December 2016 has been amended to move £2,990,151 from amounts owed by related parties to other debtors.